
UNIVERZITA PARDUBICE 
DOPRAVNÍ FAKULTA JANA PERNERA 

 

 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2008                                                                                        Jan Tichý 



UNIVERZITA PARDUBICE 
DOPRAVNÍ FAKULTA JANA PERNERA 

 

Silnice II/356 - obchvat obce Luže  
Jan Tichý 

  
Bakalářská práce 

2008 







SOUHRN 
Tato práce je návrhem silničního obchvatu obce Luže pomocí přeložky silnice II/356, která 

prochází centrem obce Luže. Základním požadavkem při návrhu obchvatu bylo zvýšení 

bezpečnosti silničního provozu, snížení zatížení okolí silniční dopravou a požadavky na 

minimální náklady stavby, která se nachází v Pardubickém kraji. 

Obchvat je v celé své délce téměř 3400 metrů navržen jako kategorie S7,5/60. Obchvat se 

skládá ze tří protisměrných oblouků o velkých poloměrech. Směrové řešení je zpracováno ve 

čtyřech variantách a výškové řešení je provedeno u dvou variant. Celkově zpracovaná  je 

varianta 1, zbylé varianty jsou pouze alternativní. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
obchvat, silniční komunikace, směrový oblouk, vozovka, niveleta 

 
TITLE 
Road II/356 - bypass of the municipality Luze 

ABSTRACT 
This work is the proposal of the road bypass of the municipality Luze by the help bypass of 

road II/356, that goes through the centre of the municipality Luze. The basic request at 

proposal bypass was increasing safeness of road running, load reduction surroundings 

transport and requirements on minimum cost construction, that finds in Pardubicky limit. 

Bypass is in all of his longitude almost 3400 metres designed like caregory S7,5/60. The 

bypass piles of the three counter archs about big radius. Directive solving is processed in four 

variants and the height solving is implemented in two variants. The variant 1 is processed 

globally, the other variants are only alternative. 

KEYWORDS 

by pass, road, horizontal curve, pavement, vertical alignment 

 

 



Obsah 

A. Textová část 

A.1  Průvodní zpráva ………………………………….………………...…………...1 
            1. Identifikační údaje………………………………………………………..………..2 

 2. Průvodní zpráva …………………………………………………………….........3 

A.2  Technická zpráva……………………………………………………………………..1 
    1. Obsah ………………….…………………………………..…………….………….2 

          2. Základní informace………..……………………………………………………….3 

3. Šířkové uspořádání silnice……………………………..…………………….…….3                        

4. Konstrukce vozovky………………………………..……………………………....5  

5. Směrové uspořádání……………………………..…………………………...…….7 

6. Sklonové poměry…………………………………..……………………………….8 

7. Příčné sklony………………………………………..…………………...………….8 

8. Odvodnění……………………………………...……..…………………………….9 

9. Zemní práce…………………………………………..…….……………………..10 

10. Vegetační úpravy……………………………………..……………..…………...10 

11. Křížení…………………………………………………..…………...…………...10 

12. Bezpečnostní opatření…………………………………..……………………….10 

 
A.3  Výkaz výměr……………………………………………………………….…………..1 
           1. Stanovení kubatur zemních prací…………..……………………….….………….2 

         2. Výkaz výměr…………………………………………………..…………………….3 

   3. Orientační rozpočet…………………………………………………………………4 

 
 
B. Grafická část 

 B.1 Situace širších vztahů      1:5 000 

B.2 Přehledná situace      1:10 000 

B.3 Celková situace       1:1 000 

B.4.1 Podélný profil Varianta 1     1:5 000/500  

B.4.2 Podélný profil Varianta 2     1:5 000/500  

B.5 Vzorové příčné řezy      1:50 

B.6 Pracovní příčné řezy      1:100 



Seznam literatury a podkladů 

[1] Projektování silnic a dálnic, ČSN 73 6101, říjen 2004 

[2] Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích, TP 135, 

září 2005 

[3] Projektování křižovatek na silničních komunikacích, ČSN 73 6102, listopad 2007 

[4] Navrhování vozovek pozemních komunikací, TP 170, listopad 2004 

[5] Značky a symboly pro výkresy pozemních komunikací, TP 113, 1999 

[6] POSPÍŠIL, K.: Pozemní komunikace I a II - pomocný text k přednáškám, 2002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 2 - 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

Název a místo stavby 
 
Název stavby :  Silnice II/356, obchvat obce Luže  
    Pardubický kraj 
     

Druh stavby :   novostavba silnice II/356 
Druh projektu :  dokumentace pro stavební povolení 

 
Údaje objednavatele 

 
Název :   Město Luže  
 
Adresa :  
     

Údaje hlavního projektanta 
 
Název :   Jan Tichý 
     
Adresa :   Karla Čapka 37, Moravská Třebová 
 
 

  Údaje hlavního projektanta odborné části 
 
Zpracovatel :   Jan tichý 
Adresa :   Karla Čapka 37, Moravská Třebová 
IČO :    571 01 

DIČ :     
tel/fax :   737 454 878 
e-mail :   tichyhonza@seznam.cz 
www :     
Zodpov. projektan:  Jan Tichý  

Autorský kolektiv :  Jan Tichý 
     

 

 

 

 

 



- 3 - 

2. PRŮVODNÍ  ZPRÁVA 
 
OBSAH : 
 
2.1.  Údaje projektantů jednotlivých stavebních objektů 
 
2.2.  Základní údaje o stavbě  
  
2.3.  Přehled výchozích podkladů  
  
2.4.  Členění stavby  
 
2.5.  Přehled správců a uživatelů  
 
2.6. Životní prostředí 
 
2.7.  Přehled variant 
 

 
 
 



- 4 - 

2.1. Údaje projektantů jednotlivých stavebních objektů 
 
 
Komunikace:    Jan Tichý 
 
Most:                                      Jan Tichý      

 
 
 
2.2.  Základní údaje o stavbě 

 
Předmětem řešení dokumentace pro stavební povolení (dále jen DSP) je novostavba  

obchvatu obce Luže v Pardubickém kraji. Novostavba bude napojena na silnici II/356 směrem 
na Chrast a ukončena na téže silnici za obcí Luže směrem na Nové Hrady. 

Dokumentace obsahuje i způsob křížení pomocí malých kruhových křižovatek, 
průsečné křižovatky a hospodářského sjezdu. Dále jsou z důvodu bezpečnosti zohledněny 
rozhledové poměry.  

Celková délka novostavby je 3,38096 km. Silnice je navržena jako silnice S 7,5/60. 
Tzn. volná šířka je 7,5 m a návrhová rychlost 60 km/h.  

Silnice byla trasována ve snaze minimalizovat zemní práce a zásahy do krajiny. 
Zároveň bylo cílem vyhnout se obytným objektům, proto je silnice vedena po zemědělských 
plochách a nevyužívaných loukách. 

Řešené území se nachází v extravilánu a je rovinaté až mírně zvlněné. 
Trasa silnice obsahuje 3 směrové oblouky, 3 malé okružní křižovatky, 1 průsečnou 

křižovatku a 1 hospodářský sjezd. 
 

 
2.3.  Přehled výchozích podkladů 
 
 vrstevnicový plán ve formátu ZABAGED 

 
   ortofotomapa obce Luže 

 
   mapa obce Luže 

 
 
2.4.  Členění stavby 
 
Komunikace 
 
Most 

 
 

 



- 5 - 

 
2.5.  Přehled správců a uživatelů 

 
V dalším textu je uveden předpokládaný návrh správců jednotlivých budoucích 

stavebních objektů : 
 

• Správa a údržba silnic Pardubického kraje      
 
 
2.6.  Životní prostředí 

 
             Navržená komunikace neovlivní negativně životní prostředí v dané lokalitě 
 
 
2.7.  Přehled variant 
 

Byly navrženy čtyři varianty silničního obchvatu obce Luže, z důvodu členitosti terénů 
byly všechny varianty vedeny severní částí, u všech čtyř variant je vyřešené směrové vedení 
trasy. Na začátku a konci tras je také řešeno napojení na komunikace, které se nachází 
v blízkosti řešené komunikace a také zde je vyřešené směrové vedení. Přeložka silnice 
III/35878 je napojena pomocí kruhové křižovatky na začátku všech tras a na konci tras je 
vyřešené napojení pomocí kruhové křižovatky s přeložkou místní komunikace. 

 
TRASA 1 

 Tato trasa je řešena v celém rozsahu projektové dokumentace, byla vybrána protože 
oboustranně nezasahuje do obytných a zemědělských objektů, je dostatečně vzdálená od obce 
Luže čimž zmenšuje neblahé účinky výfukových plynů na obec a také z důvodů příznivých 
úhlů křížení. Délka této trasy je 3380,96 m. Trasa obsahuje dva přímé úseky a tři protisměrné 
směrové oblouky se symetrickými přechodnicemi spojenými v inflexním bodě. 
Více je tato varianta popsaná v části 2. Základní údaje o stavbě a v Technické zprávě. 
 
TRASA 2 

 Délka této trasy je 3415,58 m. Trasa obsahuje tři přímé úseky a čtyři směrové oblouky 
se symetrickými přechodnicemi. První  dva stejnosměrné oblouky jsou spojeny krátkou 
mezipřímou a na druhý oblouk navazují další dva protisměrné oblouky se symetrickými 
přechodnicemi spojenými v inflexním bodě. Tato trasa z části zasahuje do hospodářského 
objektu, z toho důvody by muselo dojít k odkoupení části pozemku na němž sídlí zemědělské 
středisko. Pro tuto variantu je vypracováno i výškové řešení trasy. 

TRASA 3 

 Délka této trasy je 3424,96 m a je to nejdelší navrhovaná trasa. Trasa obsahuje dva 
přímé úseky a tři protisměrné směrové oblouky se symetrickými přechodnicemi spojenými 
v inflexním bodě. Stejně jako Trasa 1 oboustranně nezasahuje do obytných a zemědělských 
objektů. 

 

 



- 6 - 

TRASA 4 

 Účelem návrhu této trasy bylo navržení co nejkratšího obchvatu obce Luže. Délka této 
trasy je 3089,40 m. Trasa obsahuje tři přímé úseky a čtyři směrové oblouky se symetrickými 
přechodnicemi. První  dva stejnosměrné oblouky jsou spojeny krátkou mezipřímou a na druhý 
oblouk navazují další dva protisměrné oblouky se symetrickými přechodnicemi spojenými 
v inflexním bodě. Tato varianta má však nepříznivé úhly křížení a z tohoto důvodu bych při 
řešení projektové dokumentace pro tu to variantu navrhoval přeložky vedlejších silnic. 

 

NAVAZUJÍCÍ TRASY 

 Z důvodu návrhu obchvatu jsou navrženy přeložky silnice III/35878 která je spojena 
pomocí malé okružní křižovatky se začátkem navrhovaného úseku a na konci úseku je také 
pomocí malé okružní křižovatky navrženo spojení s přeložkou místní komunikace. 
Přeložka silnice III/35878 je dlouhá 574,47m. Skládá se z přímého úseku  a směrového 
oblouku. Přeložka místní komunikace je dlouhá 250,24 a skládá se z přímého úseku  a 
směrového oblouku 
 

 

 

 

 

 

 
 
  



 - 2 - 

1. OBSAH  
 
1. Obsah          2 
2. Základní informace        3 
3. Šířkové uspořádání silnice       3 
4. Konstrukce vozovky        5 
5. Směrové uspořádání        7 
6. Sklonové poměry        8 
7. Příčné sklony         8 
8. Odvodnění         9 
9. Zemní práce         10 
10. Vegetační úpravy        10 
11. Křížení          10 
12. Bezpečnostní opatření        10 
13. Závěr          11 



 - 3 - 

 
2. ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 
Kategorie silnice:  S 7,5/60 
Číslo silnice:   II/356 
Délka:    3,38096  km 
Investor:    
 
UMÍSTĚNÍ STAVBY 
 
Novostavba obchvatu obce Luže je napojena na silnici II/356. Z důvodu členitosti terénu bylo 
možné vést obchvat pouze přes severní stranu. Začátek úseku se nachází na západ od obce 
Luže na silnici II/356 směr Chrast. Výška nivelety v bodě napojení na stávající silnici je 
297,11 m.n.m. Konec úseku je napojen na silnici II/356 východně za obcí Luže směrem na 
obec Nové Hrady v bodě s výškou nivelety stávající silnice 346,07 m.n.m. Obchvat prochází 
severně od Luže a kříží se silnicí II/305 a účelovými komunikacemi.  
Novostavba obchvatu je umístěna na zemědělských plochách, kde bude sejmuta orná půda a 
vykácena případná zeleň. 
Napojení na stávající komunikace a křížení se silnicí II/305 se provede pomocí malých 
okružních křižovatek. Křížení s účelovými komunikacemi se provede pomocí průsečné 
křižovatky a hospodářského sjezdu. Na začátku obchvatu v místě malé okružní křižovatky je 
navržena přeložka se silnicí III/35878 a na konci obchvatu je v místě malé okružní křižovatky 
navržena přeložka s místní komunikací 
 
3. ŠÍŘKOVÉ USPOŘÁDÁNI SILNICE 
 
Šířkové uspořádání silnice vychází z její kategorie S 7,5 dle ČSN 736101.  
 
tab. 1  -  šířkové uspořádání – II/356 

 šířkové uspořádání   
 jízdní pruh 3,00 m x2 
 vodící proužek 0,25 m x2 
 zpevněná krajnice 0,00 m x2 
 nezpevněná krajnice 0,50 m x2 
 kategor.  šířka 7,5 m 
 svodidla +1,00 m x2
 směrový sloupek +0,25 m x2
 
 
Změny v šířkovém uspořádání jsou způsobeny osazením směrových sloupků po celém úseku 
silnice. Šířka se tak zvětší o 0,25 m na každou stranu. V místech, kde jsou osazena svodidla 
(1,17769-1,23769 km) se provede rozšíření o 1 m na každou stranu, kde je umístěno svodidlo. 
Rozšíření se provede lineárně pomocí náběhových klínů o délce 11 m. 
Šířkové uspořádání silnice II/305 na které dochází ke křížení s navrhovanou komunikací 
pomocí malé okružní křižovatky v 1,31123 km je uvedeno v tabulce 2. 
 



 - 4 - 

tab. 2  -  šířkové uspořádání – silnice II/305 

 šířkové uspořádání   
 jízdní pruh 2,75 m x2 
 vodící proužek 0,00 m x2 
 zpevněná krajnice 0,00 m x2 
 nezpevněná krajnice 0,50 m x2 
 kategor. šířka 6,5 m 
 svodidla +1,00 m x2
 směrový sloupek +0,25 m x2
 
 
Šířkové uspořádání 1. účelové komunikace na které dochází ke křížení s navrhovanou 
komunikací pomocí průsečné křižovatky v 1,96018 km je uvedeno v tabulce 3. 
 
tab. 3 – šířkové uspořádání – 1. účelové komunikace  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Šířkové uspořádání 2. účelové komunikace na které dochází ke křížení s navrhovanou 
komunikací pomocí hospodářského sjezdu v 2,56826 km je uvedeno v tabulce 4. 
 
tab. 4 – šířkové uspořádání – 2. účelové komunikace  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Šířkové uspořádání přeložky silnice III/35878, které se nachází v 0,00000 km  a přeložky  
místní komunikace v 3,38096 km je uvedeno v tabulce 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 

šířkové uspořádání   
 jízdní pruh 2,75 m x2 
 vodící proužek 0,00 m x2 
 zpevněná krajnice 0,00 m x2 
 nezpevněná krajnice 0,50 m x2 
 kategor. šířka 6,5 m 

šířkové uspořádání   
 jízdní pruh 3,00m  
 vodící proužek 0,00 m x2 
 zpevněná krajnice 0,00 m x2 
 nezpevněná krajnice 0,50 m x2 
 kategor. šířka 4,0 m 



 - 5 - 

 
 
tab. 5 – šířkové uspořádání – přeložky silnice III/35878  
             a přeložky místní komunikace  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Šířkové uspořádání na malých okružních křižovatkách, pomocí kterých je řešeno napojení 
novostavby v 0,00000 km a zakončení  v 3,38096 km na stávající silnicí II/356  a také v místě 
křížení se silnicí II/305 v 1,31123 km je uvedeno v tabulce 6. 
 
tab. 6  -  šířkové uspořádání - malá okružní křižovatka 

 šířkové uspořádání   
 jízdní pruh 6,00 m x2
 vodící proužek 0,25 m x2
 zpevněná krajnice 0,00 m x2
 nezpevněná krajnice 0,50 m x2
 směrový sloupek 0,25 m x2
 pojížděný prstenec 1,50 m x2
 poloměr středového ostrovu 14,50 m 
 celková šířka 31,50 m 
 
 
 
 
4. KONSTRUKCE VOZOVKY 
 
Navržená konstrukce vozovky vychází z TP 170 – Navrhování vozovek PK. Konstrukce 
vozovky vychází z třídy silnice, návrhové úrovně porušení vozovky, třídy dopravního zatížení 
a typu podloží jsou uvedeny v tabulce 7. 
 
 
tab. 7  -  parametry pro navržení konstrukce vozovky 

 třída silnice II 
 návrhová úroveň porušení D1 
 třída dopravního zatížení  TDZ IV 
 typ podloží PIII 
 
 

šířkové uspořádání   
 jízdní pruh 2,75 m x2 
 vodící proužek 0,00 m x2 
 zpevněná krajnice 0,00 m x2 
 nezpevněná krajnice 0,50 m x2 
 kategor. šířka 6,5 m 



 - 6 - 

Z tab. 6 a TP 170 byla vybrána konstrukce vozovky z katalogového listu D1-N-5. Tato 
konstrukce vychází z třídy dopravního zatížení TDZ IV, typu podloží PIII.  Jednotlivé 
konstrukční vrstvy vozovky a jejich tloušťky jsou uvedeny v tab. 8. Tato konstrukce vozovky 
je také použita u přeložky silnice III/35878 a přeložky místní komunikace. 
 
tab. 8  -  konstrukční vrstvy vozovky II/356 

vrstva označení tloušťka 
asfaltový beton střednězrnný ABS II 40 mm 
obalované kamenivo střednězrnné OKS I 70 mm 
kamenivo zpevněné cementem  KSC I 140 mm
mechanicky zpevněná zemina MZ 200 mm
celková konstrukční tloušťka  450 mm
 
 
Konstrukce pojížděného prstence na malých okružních křižovatkách byla vybrána 
z katalogového listu D1-D-1. Tato konstrukce vychází z třídy dopravního zatížení TDZ IV, 
typu podloží PIII. Jednotlivé konstrukční vrstvy jsou uvedeny v tab. 9. 
 
tab. 9  -  konstrukční vrstvy pojížděného prstence 

vrstva označení tloušťka 
dlažba žulová 100x100 DL 100 mm
lože L 40 mm 
kamenivo zpevněné cementem KSC I 230 mm
mechanicky zpevněná zemina MZ 200 mm
celková konstrukční tloušťka 570 mm 
 
 
Z důvodu jiného konstrukčního složení pojížděného prstence a vozovky, dojde na malých 
okružních křižovatkách k změně tlouštěk konstrukčních vrstev vozovky, jak je uvedeno 
v tab.10. 
 
tab. 10  -  konstrukční vrstvy vozovky na malé okružní křižovatce 

vrstva označení tloušťka 
asfaltový beton střednězrnný ABS II 40 mm 
obalované kamenivo střednězrnné OKS I 70 mm 
kamenivo zpevněné cementem KSC I 140 mm
mechanicky zpevněná zemina MZ 100 mm
mechanicky zpevněná zemina MZ 200 mm
celková konstrukční tloušťka 550 mm 
 
 
Konstrukční vrstvy průsečné křižovatky a hospodářského sjezdu budou provedeny ze stejných 
vrstev jako navrhovaná komunikace. 
Nezpevněné krajnice vozovek budou provedeny ze zhutněného dosypu s nenamrzavé zeminy. 
 
 
 



 - 7 - 

5. SMĚROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
 
Navržená silnice obsahuje 3 směrové oblouky. 2 pravé a 1 levý. Plynulá změna křivosti mezi 
přímými úseky a směrovými oblouky je provedena pomocí symetrických přechodnic a 
směrové oblouky jsou mezi sebou spojeny v inflexním bodě . Poloměry směrových oblouků 
jsou navrženy dle ČSN 736101 tak, aby vyhovovaly délce rozhledu pro zastavení a 
předjíždění.  
Hodnoty jednotlivých oblouků a přímých úseku na začátku a konci navrhované komunikace 
jsou uvedeny v následujících tabulkách. 
 
 
tab. 11  -  hodnoty směrových oblouků 

číslo 
oblouku 

poloměr 
[m] 

délka 
přechodnice 

[m] 
délka [m] parametr délka 

tečny [m]

tečnový 
úhel 

[grad] 

1 570 100,00 1277,26 238,75 1554,04 138,4403
2 500 121,98 376,94 246,96 334,08 57,1714
3 500 139,00 446,42 263,63 402,00 67,0850

  
tab. 12  -  délky přímých úseků 

číslo 
přímého 
úseku 

délka [m] 

1 540,24 
2 18,15 

 
 
Hodnoty jednotlivých oblouků a přímých úseku na začátku navazujících  komunikací jsou 
uvedeny v následujících tabulkách. 
 
tab. 13  -  hodnoty směrového oblouku navaz. kumunikací 

Navaz. komun. poloměr 
[m] 

délka 
přechodnice 

[m] 

délka 
[m] parametr

délka 
tečny 
[m] 

tečnový 
úhel 

[grad] 

Přeložka Silnice III/35878 600 120,00 305,13 268,33 282,28 40,5981
Přeložka Místní komunikace 150 70,00 59,92 102,47 104,92 49,6258
 
 
tab. 14  -  délka přímého úseku navaz komunbikací 

Navaz. komun délka [m] 

Přeložka  Silnice III/35878 29,34 
Přeložka Místní komunikace 50,62 

 
 



 - 8 - 

6. SKLONOVÉ POMĚRY 
 
Napojení na stávající silnici II/356 bude provedeno ve výšce 297,11 m.n.m. a je ukončeno ve 
výšce 346,07 m.n.m.. Převýšení tak činí 48,96 m. Křížení se silnicí II/305 je provedeno ve 
výšce 287,53  m.n.m. Křížení s 1.účelovou komunikací pak ve výšce 305,79 m.n.m.  
a s 2. účelovou komunikací ve výšce 323,48 m.n.m. 
Výškový polygon a výškové oblouky byly navrženy v souladu s ČSN 736101. A to tak aby 
2.a 3. vydutý oblouk vyhovovaly délkám pro zastavení i předjíždění. A 1. a 4. vypuklý oblouk 
vyhovovaly délkám pro zastavení. 
Podélné sklony jsou navrženy tak aby nedocházelo k problémům s odvodněním a to i 
v souvislosti se změnami příčných sklonů. 
Hodnoty výškových oblouků jsou uvedeny v následující tabulce 15. 
 
 
tab. 15  -  hodnoty výškových oblouků 

číslo 
oblouku 

poloměr 
[m] 

délka 
tečen [m] 

svislá 
pořadnice 

[m] 
sklony tečen [%] typ oblouk

1 11000 117,56 0,626 0,50 2,87 vypuklý 
2 7000 193,41 2,173 2,87 2,84 vydutý 
3 50000 110,10 0,121 2,84 3,32 vydutý 
4 9000 0,587 1,139 3,32 0,95 vypuklý 

 
 
 
Hodnoty sklonů výškových přímých úseků jsou v tabulce 16. 
 
tab. 16  -  sklony výškových přímých úseků 

číslo 
přímého 
úseku 

šikmá 
délka [m] 

vodorovná 
délka [m] sklon [%]

1 685,20 684,35 0,50 
2 66,75 64,46 2,87 
3 1056,66 1016,60 2,84 
4 548,66 520,76 3,32 
5 80,73 80,39 0,95 

  
 
7. PŘÍČNÉ SKLONY 
 
Základním příčným sklonem je příčný sklon střechovitý s hodnotou 2,5%. Tento sklon se 
mění ve směrových obloucích na dostředný. Plynulý přechod ze střechovitého sklonu na 
dostředný je zajištěn vzestupnicí, která je provedena na délku přechodnice. Klopení se 
provede kolem osy komunikace. Vzestupnice je lomená. Vzestupnice stoupá lineárně pod 
minimálním sklonem (dle ČSN 736101) až do místa příčného dostředného sklonu o hodnotě 
2,5%. Do tohoto sklonu se klopí pouze ta část jízdního pásu, která má opačný smysl než je 
požadovaný dostředný sklon. Dále pak vzestupnice stoupá pod menším sklonem než 
minimálním až do konce přechodnice a vystoupá do výšky požadovaného dostředného sklonu 



 - 9 - 

ve směrovém oblouku. V této části vzestupnice se již klopí celý jízdní pás. Hodnoty 
dostředných sklonu jsou uvedeny v následující tabulce 17. 
 
tab. 17  -  dostředné sklony 

číslo 
oblouku 

dostředný 
sklon [%] 

1 2,5 
2 2,5 
3 2,5 

 
 
Příčný sklon jízdního pásu na malé okružní křižovatce je 2,5%. Pojížděný prstenec má pak 
sklon 6%. Nezpevněná krajnice má příčný sklon 8%. 
 
Zemní pláň má základní příčný sklon střechovitý o hodnotě 3,0%. Klopení zemní pláně 
probíhá 20m před místem, kde má vozovka příčný dostředný sklon 3,0%. Dále již pak dochází 
ke klopení zemní pláně společně s vozovkou. 
Na malé okružní křižovatce je sklon zemní pláně zachován na hodnotě 3,0%. 
 
8. ODVODNĚNÍ 
 
Odvodnění povrchu vozovky je zajištěno sklonem příčným a podélným. tyto sklony jsou 
navrženy tak aby nikde nevzniklo místo s nulovým výsledným sklonem. Po celém úseku je 
tedy zajištěn minimální výsledný sklon 0,5%. Odvodnění zemního tělesa je provedeno 
pomocí trojúhelníkových příkopů. Z důvodů nepříznivých sklonových poměrů příkopů 
muselo být v úsecích uvedených v tabulce provedeno zpevnění dna příkopu pomocí 
příkopových betonových žlabovek. Hloubka příkopu musí být zachována nejméně 0,3 m a 
zároveň musí být dno příkopu nejméně 0,2 m pod zemní plání.  
 
 

tab. 18  -  úseky zpevněné betonovými žlabovkami 

úsek [km] 
od do 

délka [m] pravý/levý/  
oboustranně 

0,80000 0,85000 50,00 oboustranně 
2,40000 3,10000 700,00 oboustranně 

celková délka 750,00 1500,00 m 
 
 
Příkopy jsou odváděny do stávajících příkopů na původních silnicích. Dále do vodoteče, která 
silnici přetíná. V  místě, kde dochází ke křížení s vodotečí je vyprojektován jednopólový 
betonový most o rozpětí 10 m. Na tomto mostě musejí být osazeny svodidla. 
 
 
 
 
 
 



 - 10 - 

9. ZEMNÍ PRÁCE 
 
Výměry výkopů a násypů jsou uvedeny ve výkazu výměr. Všechny násypy jsou uvedeny ve 
zhutněném stavu. Postup zhutnění musí odpovídat ČSN 731006. Přetvárné charakteristiky a 
míra zhutnění zemní pláně musí odpovídat ČSN 736133. Veškeré přebývající výkopy budou 
odvezeny do deponie. Ornice bude zčásti využívána pro zpětné ohumusování terénních úprav, 
přebytek bude využit pro ohumusování na jiných stavbách investora. Deponie bude zajištěna 
takovým způsobem, aby nemohlo dojít k jejímu znehodnocování (bude řádně ošetřována) a 
zcizování. Poloha Deponie je v rozsahu obvodu staveniště. 
Jednotlivé výšky násypů resp. hloubky zářezů zemního tělesa, jejich šířky a sklony svahů jsou 
patrné z výkresové dokumentace. 
 
 
 
10. VEGETAČNÍ ÚPRAVY 
 
Před zahájení stavby bude nejprve sejmuta orná půda v tloušťce 100 mm a dočasně uložena 
do deponie. Tato ornice bude po dokončení stavby použita na ohumusování svahů zemního 
tělesa v tloušťce 100 mm. 
 
 
 
11. KŘÍŽENÍ 
 
Napojení a odpojení na stávající silnici II/356 je provedeno pomocí malých okružních 
křižovatek stejně jako u křížení navrhované komunikace se silnicí II/305. Tyto malé okružní 
křižovatky mají vnějším průměr 30 m, jízdní pás má šířku 6,0 m a příčný sklon 2,5%, vodící 
proužek 0,25 m a nezpevněná krajnice 0,50 m + 0,25 m jako rozšíření pro směrový sloupek 
Jízdní pruhy na vjezdových a výjezdových větvích jsou 4,00 m. Poloměry připojovacích 
směrových oblouků jsou 10,00 m a poloměry odbočovacích směrových oblouků jsou  
15,00 m. Dále okružní křižovatka obsahuje pojížděný prstenec z žulové dlažby s příčným 
sklonem 6%. Tento prstenec má vnější průměr 17,50 m a šířku 1,50 m. Středový ostrov má 
průměr 14,5 m a bude do něj vsypána zemina a provede se zatravnění. Oddělení 
konstrukčních vrstev vozovky a prstence a zároveň prstence a středového ostrovu bude 
provedeno pomocí betonových silničních obrubníku o rozměrech 250/150/1000 mm 
osazených do betonového lože s opěrou. V napojeních okružních křižovatek a jejích větví 
budou provedeny dopravní ostrůvky pomocí vodorovného dopravního značení. 
Křížení s 1. účelovou komunikací je provedeno pomocí průsečné křižovatky, úhel napojení je 
75°. Poloměry oblouků v průsečné křižovatce jsou 10,00 a 12,00 m. 
Křížení s 2. účelovou komunikací je provedeno pomocí hospodářského sjezdu, úhel napojení 
je 86°. Poloměry oblouků u hospodářského sjezdu jsou 6,00 m 
 
 
 
12. BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 
 
Celý obchvat je navržen tak, aby návrhové prvky silnice umožňovaly plynulou a co 
nejbezpečnější jízdu. Ve všech směrových a výškových obloucích je zachován rozhled pro 
zastavení a u 2. a 3. oblouku je zajištěn i rozhled pro předjíždění.Všechny směrové oblouky 
jsou na sebe napojeny v inflexních bodech. Napojení na stávající silnici II/356 a křížení se 



 - 11 - 

silnicí II/305 bylo užito malých okružních křižovatek. Ke křížení s účelovými komunikacemi 
bylo užito průsečné křižovatky a hospodářského sjezdu.  
Na celém úseku obchvatu budou osazeny směrové sloupky. Jejich počet odpovídá výpočtu dle 
ČSN 736101. V místech, kde se nachází most jsou osazeny svodidla.  
 
tab. 19  -  svodidla 

úsek [km] 
od do 

délka [m] pravý/levý/  
oboustranně 

1,17769 1,23769 60 x2 oboustranně 
celková délka 120 m 

 
 
13. Závěr 
 
Tato varianta trasy byla zvolena, protože oboustranně nezasahuje do obytných a 
zemědělských objektů, je dostatečně vzdálená od obce Luže, čimž zmenšuje neblahé účinky 
výfukových plynů na obec a také z důvodů příznivých úhlů křížení. Při návrhu byly 
respektovány požadavky na zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zatížení okolí silniční 
dopravou a požadavky na minimální náklady stavby. Dále jsou z důvodu bezpečnosti 
zohledněny rozhledové poměry. Silnice byla trasována ve snaze minimalizovat zemní práce a 
zásahy do krajiny. Z důvodu členitosti terénu bylo možné vést obchvat pouze přes severní 
stranu nad obcí Luže. Začátek úseku se nachází na západ od obce Luže na silnici II/356 směr 
Chrast. Konec úseku je pak napojen na silnici II/356 východně za obcí Luže směrem na obec 
Nové Hrady. Silnice je vedena po zemědělských plochách a nevyužívaných loukách. 
Trasa komunikace obsahuje dva přímé úseky a tři protisměrné směrové oblouky se 
symetrickými přechodnicemi spojenými v inflexním bodě. 
Dokumentace obsahuje způsob křížení pomocí malých kruhových křižovatek, průsečné 
křižovatky a hospodářského sjezdu. Na začátku úseku je navrženo napojení s přeložkou 
silnice III/35878 a na konci úseku je navrženo napojení s přeložkou místní komunikace. 
Práce byla vypracována na úrovni dokumentace pro stavební povolení. 
 
 



-2- 

1. Stanovení kubatur zemních prací 
Výpočet kubatur je v následující tabulce. Vzniklé přebytky, které činí 51 062 m3 budou 

odvezeny na deponii. 

 

plocha  řezu vzd. kubatury příčný přebývá nedostatekstaničení 
výkopu  násypu řezů výkopu násypu přehoz výkopu násypu 

č. řezu km m2 m2 m m3 m3 m3 m3 m3 
O.k. 0,000 0 0 100 0 0 0 0 0 

1 0,100 35,27 0 100 1814 0 0 1814 0 
2 0,200 34,27 0 100 3477 0 0 3477 0 
3 0,300 33,72 0 100 3400 0 0 3400 0 
4 0,400 35,37 0 100 3455 0 0 3455 0 
5 0,500 47,96 0 100 4167 0 0 4167 0 
6 0,600 56,81 0 100 5239 0 0 5239 0 
7 0,700 61,69 0 100 5925 0 0 5925 0 
8 0,800 73,92 0 100 6781 0 0 6781 0 
9 0,900 1,393 11,55 100 3766 578 578 3188 0 

10 1,000 0,86 24,08 100 113 1782 113 0 1669 
11 1,100 0,79 6,87 100 83 1548 83 0 1465 

Most 1,200 1,18 3,62 100 98 525 98 0 427 
12 1,300 1,87 0 100 152 199 152 0 47 
13 1,400 8,71 0 100 530 0 0 530 0 
14 1,500 7,29 0 100 800 0 0 800 0 
15 1,600 6,32 0 100 681 0 0 681 0 
16 1,700 1,28 0,47 100 380 24 24 356 0 
17 1,800 3,93 0 100 261 0 0 261 0 
18 1,900 4,66 0 100 430 0 0 430 0 
19 2,000 12,78 0 100 872 0 0 872 0 
20 2,100 7,21 0 100 1000 0 0 1000 0 
21 2,200 6,35 0 100 678 0 0 678 0 
22 2,300 11,46 0 100 891 0 0 891 0 
23 2,400 10,82 0 100 1114 0 0 1114 0 
24 2,500 7,35 0 100 909 0 0 909 0 
25 2,600 17,62 0 100 1249 0 0 1249 0 
26 2,700 6,94 0 100 1228 0 0 1228 0 
27 2,800 1,47 1,08 100 421 54 54 367 0 
28 2,900 1,18 1,15 100 133 112 112 21 0 
29 3,000 2,46 0 100 182 0 0 182 0 
30 3,100 8,81 0 100 564 0 0 564 0 
31 3,200 8,71 0 100 876 0 0 876 0 
32 3,300 1,43 0 100 507 0 0 507 0 

O.k. 3,381 0 0 81 0 0 0 0 0 
Celkem         52275 4822 1214 51062 3608 

Tab. 1  Stanovení kubatur 

 



 

- 3 - 

2. Výkaz výměr 
 
 
Poř. 
č. popis položky výměra jednotka 

 ZEMNÍ PRÁCE   
1. Výkop 52275 m3 
2. Násyp 4822 m3 
3. Sejmutí ornice 6650 m3 
    
 KONSTRUKCE VOZOVKY   

3. celková plocha vozovky obchvatu 25373,3 m2 
4. asfaltový beton střednězrnný             ABS II 941,3 m3 
5. obalované kamenivo střednězrnné    OKS I 1678,5 m3 
6. kamenivo zpevněné cementem         KSC I 3624,9 m3 
7. mechanicky zpevněná zemina           MZ 6671,2 m3 
8. dlažba 20,3 m2 
9. beton C20/25 10,4 m3 
10. lože 7,8 m3 
11. dosyp z nenamrzavého materiálu 1093,5 m3 

    
 BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ   

12. svodidla 120 m 
13. směrové sloupky 188 ks 

    
 OBJEKTY   

14. Most 10 m 
    
 OSTATNÍ   

15. betonový silniční obrubník 250/150/1000 295,9 m 
16. příkopová tvárnice 1500 m 

Tab. 2  Výkaz výměr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 

3. Orientační rozpočet 
 
 

Popis položky Jednotková 
cena Výměra Jednotka Cena celkem Kč s 

DPH 19% 

ZEMNÍ PRÁCE 

Výkopy 280 Kč/m3 52275 m3 14 637 000 
Násypy 250 Kč/m3 4822 m3 1 205 500 
Sejmutí ornice 150 Kč/m3 6650 m3 997 500 
Mezisoučet       16 840 000 
Nezahrnutá práce 5%       842 000 
Zemní práce celkem       17 682 000 

VOZOVKA 

Vozovka přeložky II/356 3000 Kč/m2 26529,5 m2 79 588 500 
Vozovka ostatních přeložek 2500 Kč/m2 5362,6 m2 13 406 500 
Mezisoučet       92 995 000 
Nezahrnutá práce 5%       4 649 750 
Vozovka celkem       97 644 750 

BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ 

Svodidlo  980 Kč/m 120 m 117 600 
Směrový sloupek 215 Kč/ks 188 ks 40 420 
Mezisoučet       158 020 
Nezahrnutá práce 5%       7901 
Bezpečnostní zařízení 
celkem       165 921 

Objekty 

Most   1 ks 2 000 000 
Mezisoučet       2 000 000 
Nezahrnutá práce 5%       100 000 
Objekty celkem       2 100 000 

Ostatní 

Příkopová tvárnice 52 Kč/ks 5000 ks 260 000 
Betonový silniční obrubník 290 Kč/ks 285 ks 82 650 
Mezisoučet       342 650 
Nezahrnutá práce 5%       17 133 
Ostatní celkem       359 783 

Celkem Kč s DPH 117 952 454 

Tab. 3  Orientační rozpočet 

 
 



 

- 5 - 

 
Rozpočet je však pouze orientační, skutečný rozpočet bude vyšší, neboť přeložka silnice 
III/35878 a přeložka místní komunikace byly řešeny pouze směrově a nebylo u nich řešeno 
odvodnění, z toho důvodu pro tyto přeložky nejsou stanoveny kubatury zemních prací, 
sejmutí ornice, popřípadě příkopové tvárnice či bezpečnostní zařízení. Do orientačního 
rozpočtu je však zahrnuta vozovka přeložek, která je navržena ze stejných konstrukčních 
vrstev jako konstrukční vrstva vozovky navrhovaného obchvatu obce Luže silnice II/356.  
 
























	část 1
	Zadání 1
	Zadání 2
	část 2
	A.1 Průvodní zpráva
	A.2 Technická zpráva
	A.3 Výkaz výměr
	Situace širších vztahů
	Přehledná SITUACE
	C.S.sekce 1
	C.S.sekce 2
	C.S.sekce 3
	Podélný profil 1
	Podélný profil 2
	Vzorový příčný řez N
	Vzorový příčný řez Z
	Vzorový příčný řez OK
	Pracovní příčné řezy

